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سفر نماینده پوتین در امور سوریه 
به تهران 

نماینده ولادیمیر پوتین در امور سوریه دیروز  �
راهي تهران شد تا با دستیار وزیر خارجه ایران 
دیدار کند. به  گزارش  «ایسنا»، الکساندر لاورنتیف 
با حسین جابري انصاري، دستیار وزیر خارجه در 

امور ویژه سیاسي دیدار و رایزني کرد.
این دو دیپلمات ریاست هیئت هاي دو کشور 
ایران و روسیه را در جریان مذاکرات آستانه براي 
حل بحران سوریه برعهده دارند. نکته دیگر درباره 
این دیدار این است که این اولین دیدار لاورنتیف 
و جابري انصاري بعد از یازدهمین دور نشست 
بین المللي صلح سوریه با حضور نمایندگان ایران، 
روسیه و ترکیه در آستانه قزاقستان است؛ نشستي 
که استفان دي میستورا، نماینده دبیرکل سازمان 
ملل در امور سوریه، آن را فرصت ازدست رفته 
دانست. بعد از مذاکرات، دفتر نماینده سازمان 
ملل در امور سوریه ضمن انتشار بیانیه اي تأکید 
کرد: «روسیه، ترکیه و ایران موفق نشده اند به 
پیشرفت محسوسي در تشکیل کمیته قانون 
اساسي سوریه در نشست آستانه برسند. نماینده 
ویژه سازمان ملل در امور سوریه عمیقا در این 
خصوص تأسف مي خورد چراکه هیچ پیشرفت 
قابل ملاحظه اي در رفع بن بست ۱۰ ماهه براي 
تشکیل کمیته قانون اساسي سوریه حاصل نشده 
است». در بخش دیگري از بیانیه نیز آمده بود: 
«این آخرین نشست آستانه در سال ۲۰۱۸ میلادي 
بود و متأسفانه فرصتي ازدست رفته براي مردم 
سوریه بود تا تشکیل کمیته قانون اساسي این 

کشور تسریع شود».
 در این شرایط سازمان ملل متحد جمعه 
گذشته اعلام کرد: «نماینده ویژه این سازمان 
در امور سوریه طي روزهاي آینده با مقامات 
عالي رتبه ایران، روسیه و ترکیه دیدار خواهد کرد». 
به گزارش «رویترز»، سازمان ملل با انتشار بیانیه اي 
اعلام کرد «استفان دي میستورا»، در روزهاي آتي 
در ژنو دیداري با مقام هاي عالي رتبه سه کشور 
ایران، روسیه و ترکیه داشته باشد. بر اساس این 
بیانیه، ایجاد کمیته قانون اساسي سوریه محور 
اصلي این دیدار خواهد بود. در بیانیه سازمان 
ملل متحد آمده: «گفت وگو با مقام هاي این سه 
کشور با هدف تلاش در راستاي تشکیل کمیته اي 
«متعادل، معتبر و همه جانبه» به منظور تدوین 
پیش نویس قانون اساسي جدید سوریه و همچنین 

برگزاري انتخابات در این کشور خواهد بود».
از سوی دیگر این دیدار در حالي برگزار خواهد 
شد که نماینده سازمان ملل متحد در امور سوریه 
قرار است بیستم دسامبر (۲۹ آذر) با اعضاي 

شوراي امنیت دیداري داشته باشد.

پیگرد قضائي، دومین راهکار 
مخالفان ظریف

شرق: مخالفان ظریف سرسخت تر از آن  �
هستند که با کاهش شمار استیضاح کنندگان 
پا پس بکشند؛ استیضاح نشود، استنکاف را 
بهانه مي کنند. کریمي قدوسي، حاجي دلیگاني و 
دیگر هم طیف هایشان دو هفته صبر کرده  اند تا 
تعطیلات مجلس تمام شود و یك  بار دیگر پرونده 
ظریف و اظهاراتش در مورد پول شویي را روي 
میز کمیسیون امنیت بگذارند. در این دو هفته 
اما زور فراکسیون امیدي ها و موافقان ظریف، به 
ولایي ها و مخالفان آقاي وزیر چربیده و امضاها از 
حدنصاب افتاده است. آن طور که علیرضا رحیمي، 
عضو هیئت رئیسه مجلس، خبر داده بود، فقط 
۹ امضا باقي مانده و این براي استیضاح کافي 
نیست. حشمت االله فلاحت پیشه، رئیس کمیسیون 
امنیت ملي و سیاست خارجي، بر همین اساس 
از بسته شدن این پرونده خبر داده بود. به گفته 
او، در جلسه قبلی کمیسیون، درخواست کنندگان 
استیضاح دو هفته وقت خواستند که نظرشان 
را در این مورد ارائه کنند، اما در همان چند روز 
اولیه امضاها به زیر حدنصاب رسید، بنابراین 
درخواست کنندگان استیضاح توافقی بین خودشان 

داشتند که استیضاح صورت نگیرد.
او گفته بود که نمایندگان بعد از پایان تعطیلات 
مجلس این نظر خود را مکتوب خواهند کرد و 
کار تمام مي شود. این طور که معلوم است اما 
کار به این سادگي ها تمام نخواهد شد. مخالفان 
ظریف اگرچه به کمتر از ۱۰ نفر رسیده و دیگر 
توان استیضاح ندارند، اما قصد دارند با اتکا به 
ماده ۲۳۴ آیین نامه داخلي مجلس مقابل ظریف 
بایستند. اعمال این ماده به رأي گیري نیاز دارد و 
آن طور که خبرگزاري مهر گزارش داده، کمیسیون 

امنیت همین هفته به آن خواهد پرداخت.
بر اساس این ماده، اگر نمایندگان مجلس 
به خاطر استنکاف در حوزه مأموریت خواهان 
پیگرد قضائي یك وزیر شوند و کمیسیون نیز با 

آنان هم نظر باشد، کار به قوه قضائیه مي کشد.
طبق تبصره یك ماده ۲۳۴ «چنانچه نظر 
مجلس بر تأیید گزارش باشد، موضوع جهت 
رسیدگی به قوه  قضائیه و سایر مراجع ذی صلاح 
ارسال می شود تا خارج از نوبت و بدون تشریفات 

دادرسی رسیدگی نمایند».
ناگفته نماند که بر اساس تبصره ۲ همین ماده 
اگر این اتفاق براي یك وزیر یا رئیس جمهور سه بار 
تکرار شود، طرح استیضاح او در دستور کار قرار 

خواهد گرفت.

رویداد روزنه
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وزیرخارجه ایران روز گذشته در بین استقبال گرم 
قطری ها به دوحه رسید. محمدجواد ظریف در مواجهه 
با وزیرخارجه و امیر قطر همان لبخند همیشگی را بر لب 
داشت. امیر قطر هم در حالی که ظریف او را در آغوش 
 گرفته بود، لبخند می زد و یوسف بن علوی، وزیرخارجه 
عمان، در کنار ظریف دیده می شد. به نظر می آمد که 
فضای گرمی بر نشست حاکم است. امیر قطر «تمیم 
بن حمد آل  ثانی» در سخنرانی افتتاحیه نشست از 
سرکوبگری، استبداد و نقض حقوق بشر به عنوان تهدید 
برای بشریت نام برد. به گزارش «اسپوتنیک»، آل  ثانی 
گفت که موضع دوحه درمقابل حل بحران به وجود آمده 
در روابط با چهار کشور عربی تغییر نکرده و ما همچنان 
بر گفت وگو و عدم مداخله در امور داخلی کشورها تأکید 
داریم. او اشاره کرد که گفت وگو تنها راه پایان دادن به 
شکاف بین طرف هاست؛ هرچند اختلافات زیاد باشد. وزیر 
خارجه قطر نیز از شورای همکاری خلیج فارس انتقاد کرد 
و گفت این شورا و دبیرکل آن «دندان ندارند». این انتقاد 
تند درحالی مطرح می شود که امیر قطر نیز باوجود اینکه 
به ریاض دعوت شده بود، در نشست هفته گذشته شورای 
همکاری خلیج فارس در ریاض شرکت نکرد. به گزارش 
«دویچه وله» محمد  بن عبدالرحمان آل ثانی خواستار 
شکل گیری مجدد اتحادهای منطقه ای شد و اجرای 

اصول حاکمیتی جدید در منطقه خلیج فارس را نیاز تلقی 
کرد. او گفت: «قطر هنوز هم روی کویت و سایر قدرت های 
منطقه ای برای حل بحران خلیج فارس و حیات بخشیدن 
به شورای همکاری خلیج فارس حساب می کند». 
وزیرخارجه قطر با اشاره به نقش «بزرگ رهبری کننده» 

امیر کویت در تنش زدایی در منطقه  خواستار ایفای مجدد 
این نقش ازسوی این کشور و سایر کشورها در انسجام 
دوباره شورای همکاری خلیج فارس شد. به نظر می آید 
که کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس بعد از تنش بین 
قطر و عربستان انسجام خود را از دست داده اند. در این 

بین، سلطه جویی عربستان منجر به شکل گیری رابطه 
قطر و برخی دیگر از این کشورها با ایران شده است. وزیر 
امور خارجه ایران روز گذشته در حاشیه نشست درباره 
برنامه موشکی و برجام صحبت کرد. به گزارش «ایسنا»، 
ظریف در پاسخ به پرسش خبرنگاری درباره اتهام واهی 
آمریکا به ایران نسبت به نقض قطع نامه ۲۲۳۱ با اشاره 
به اینکه «موشک های ایران اهداف دفاعی دارند»، گفت: 
«ما درمقایسه با دیگران در منطقه مان از موشک های 
کمتری استفاده می کنیم؛ به همین دلیل نیز از ابتدا 
اعلام کرده ایم که موشک های مان قابل مذاکره نیستند». 
او با اشاره به نقض برجام از سوی دولت ترامپ افزود: 
«آمریکا با خروج از برجام، به طور کامل قطع نامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت را نقض کرده است؛ پس حق ندارد از این 
قطع نامه صحبت کند. آمریکا تلاش کرده برجام را از میان 
ببرد اما این توافق همچنان پابرجا است». صفحه توییتر 
«دوحه فروم» نیز به نقل از وزیرخارجه ایران در نشست 
دوحه نوشت: «واضح است که ما به خاطر تحریم های 
آمریکا تحت فشار قرار داریم؛ اما آیا این به تغییر 
سیاست های مان منجر می شود؟ من تضمین می کنم 
چنین چیزی پیش نمی آید. اگر هنری باشد که ایران بتواند 
به آن مسلط شود و آن را به دیگران آموزش دهد، آن هنر 

گریز از تحریم ها خواهد بود». 

وزیرخارجه ایران در حاشیه نشست دوحه:

از تحریم را به دیگران آموزش دهیم می توانیم هنر گریز 
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محسن رضایی: روند درمانی 
آیت االله شاهرودی ادامه دارد

شرق: جلسه روز گذشته مجمع ۱۴ غایب  �
داشت. آیت االله هاشمی شاهرودی که به علت 
بیماری در بیشتر جلسات شرکت نمی کند، 
دیروز هم غیبت داشت و نایب او یعنی 
آیت االله موحدی کرمانی که همیشه به جای 
اداره  را  مجمع  جلسات  هاشمی شاهرودی 
می کرد، هم غایب بود. در نهایت جلسه را 
آیت االله احمد جنتی اداره کرد. در کل دیروز ۱۴ 
نفر از اعضای مجمع ازجمله هفت عضو حقیقی 
مانند آیت االله هاشمی شاهرودی، آیت االله ابراهیم 
امینی، آیت االله موحدی کرمانی، شیخ حسن 
علی اکبر  احمدی نژاد،  محمود  صانعی، 
ناطق نوری، صادق واعظ  زاده و همچنین دو نفر 
از اعضای حقوقی مجمع، یعنی حسن روحانی 
و آیت االله آملی لاریجانی، رئیس قوه  قضائیه جزء 
غایبان بودند. از شش نفر فقهای شورای نگهبان 
نیز به جز آیت االله جنتی، پنج نفر حضور نداشتند. 
در جلسه روز گذشته مجمع، ماده یک لایحه 
اصلاح قانون مبارزه با پول شویی که مغایرت آن 
با سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی از سوی 
هیئت عالی نظارت اعلام و توسط شورای نگهبان 
به مجلس ارجاع شده بود، پس از اصرار مجلس 
به منظور تعیین مصلحت مطرح و بررسی شد و 
ادامه بررسی این لایحه به جلسات آتی مجمع 
موکول شد. محسن رضایی، دبیر مجمع در 
نشست خبری روز گذشته درباره آخرین وضعیت 
آیت االله هاشمی شاهرودی گفت: حدود  سلامتی 
شش، هفت ماه است شایعات زیادی در فضای 
مجازی و رسانه ها درباره سلامتی ایشان مطرح 
است، ما این شایعات را قویا تکذیب می کنیم. بنا 
بر دستور پزشک معالج صحبت کردن برایشان 
خوب نیست و با توجه به توصیه پزشک باید 
احتیاط کنند. دبیر تشخیص مصلحت نظام تأکید 
کرد: در سطح مجمع آیت االله موحدی کرمانی و 
جنتی حضور دارند و این خلأ را ما پر می کنیم. 
رضایی درباره اظهارات رئیس مجلس شورای 
کنوانسیون  اینکه لایحه  مبنی بر  اسلامی 
مقابله با تأمین مالی تروریسم (CFT) بعد از 
به پایان رسیدن مهلت قانونی شورای نگهبان به 
 (CFT) مجمع ارسال شده است هم گفت: درباره
نمی توانیم اظهارنظر کنیم؛ زیرا هنوز به دست ما 

نرسیده است.

تشریح آخرین وضعیت شناسایی 
اموال وحید مظلومین

دادستان  � جعفری دولت آبادی  عباس  ایلنا: 
تهران در حاشیه نشست با مدیران رسانه ها در 
جمع خبرنگاران در رابطه با آخرین وضعیت 
شناسایی اموال وحید مظلومین اظهار کرد: پلیس 
گزارش مبسوطی از شناسایی اموال مظلومین ارائه 
کرده که حداقل ۱۷ ملک و تعدادی خودروهای 
گران قیمت از جمله یک دستگاه BMW ۲۰۱۸ که 
در یک برج  مسکونی مخفی شده بود  و همچنین 

املاکی در کیش شناسایی شده اند.
وی افزود: قرار شده است پلیس تا یک هفته 
آینده گزارش را تکمیل کند، از آنجایی که دادگاه 
حکم به ضبط کلیه اموال ناشی از جرم وحید 
مظلومین داده، در زمانی که پرونده به دادگاه 
رفت برخی از این اقدامات ناقص مانده بود که 
این کارها در یک ماه گذشته به سرعت انجام 
شد و هفته قبل نیز متهمی را از کیش به تهران 

منتقل کردند.
جعفری دولت آبادی با بیان اینکه در پرونده 
کاغذ شش متهم دستگیر شدند، در رابطه با 
اقدامات مجرمانه این افراد بیان کرد: دسته اول 
کسانی هستند که ارز هایی که گرفته بودند در 
بازار آزاد فروخته اند یا کاغذ هایی را با ارز دولتی 
وارد کرده و با فاکتور های صوری به قیمت آزاد 
فروخته بودند و در هر دو مورد کالا با قیمت 

واقعی به دست مصرف کننده نرسیده بود.
وی ادامه داد: در پرونده خودرو، پلیس فتا 
گزارش بسیار جامعی در رابطه با تخلفات مرتبط 
با سایت ثبت سفارش ارائه کرد که به موجب 
این گزارش ۴۶ هزار ثبت سفارش در دو دوره 
محدودیت و ممنوعیت رخ داده که از مجموع 
این ۴۶ هزار ثبت سفارش، در مورد حدود ۹ هزار 
اتومبیل تخلف صورت گرفته است، قبلا گزارش 
ما در مورد شش هزارو ۵۰۰ خودرو بود و نسبت 
به گزارش قبلی وزارت اطلاعات و وزارت صمت 
افزایش پیدا کرده است. دادستان تهران تصریح 
کرد: در هفته اخیر دو نفر دیگر از متهمان در 
این رابطه دستگیر شدند و این پرونده به پایان 
تحقیقات نزدیک می شود. وی بیان کرد: حدود 
۱۰ تا ۱۵ کاربری که ادمین داشته  اند شناسایی و 
برخی از آنها دستگیر شده اند. وی در رابطه با 
پرونده باقری درمنی گفت: مقدمات اجرای حکم 

باقری درمنی در حال انجام است.

با تهدید پمپئو مبني بر تحریم اشخاص یا کشور هایي که با نادیده گرفتن 
تحریم هاي یک جانبه آمریکا علیه ایران با این کشور ارتباط تجاري برقرار 
کنند، ممکن است روابط تجاري ایران و ارمنستان که هم پیمان دیرینه یکدیگر 
بوده  اند، متوقف شود. پیامدهاي این اقدام ژئواستراتژیک در درازمدت مي تواند 

آن قدر گسترده باشد که منجر به تشدید رقابت دریایي میان چین و هند شود.
مایک پمپئو، وزیر امور خارجه جدید آمریکا و رئیس سابق سازمان اطلاعات 
مرکزي آمریکا، پیش تر در سخنراني خود در اندیشکده بنیاد هِریتِج وابسته به 
نومحافظه کاران برنامه بعدي دولت ترامپ را پس از خروج از توافق هسته اي 
سال ۲۰۱۵ درباره ایران اعلام کرد و گفت این دولت به دنبال به راه انداختن یک 
جنگ ترکیبي علیه ایران است. این مقام سیاسي ارشد آمریکا به روشني هشدار 
داد که ایالات متحده هر کسي که تحریم هاي این کشور را علیه ایران نادیده 
بگیرد، تحریم خواهد کرد؛ هشداري که بیشتر متوجه هم پیمانان اروپایي آمریکا 
بود. در این میان این اقدام ایالات متحده جمهوري ارمنستان را هم تحت تأثیر 
قرار خواهد داد. ارمنستان کشوري کوچک، فقیر و محصور در خشکي است 
که در جنوب قفقاز قرار دارد و به تازگي یک انقلاب مخملي متمایل به غرب 

را تجربه کرده است.
اهداف ارمنیان

ارمني ها و ایراني ها، صرف نظر از برخي اتفاقات تاریخي، همواره روابط 
خوبي داشته اند. این دوستي دیرینه میان دو تمدن متفاوت، تئوري جنجالي 
هانتینگتون مبني بر قریب الوقوع بودن «برخورد تمدن ها» میان مسیحیت و 
اسلام را نقض مي کند. شایان ذکر است که این تئوري در واقع همیشه مدلي 
تک قطبي در قرن بیست ویکم، براي تفرقه انداختن و حکومت کردن در نیمکره 
 شرقي بوده است. باوجود اینکه دولت ارمنستان از طریق اتحادیه اقتصادي 
اوراسیا (EAU) به روسیه متصل است، مسیرهاي تجارت این کشور با بزرگ ترین 
شریک خود باید از قلمرو کشور گرجستان عبور کند. این در حالي است که براي 
تجارت با کشور همسایه، یعني ایران که به تازگي براي ایجاد منطقه تجارت آزاد 
موقت با این اتحادیه وارد توافق شده است، چنین مشکلي وجود ندارد. روابط 
اقتصادي این دو کشور همواره استوار بوده است، هرچند هنوز اقدامات بسیاري 
برای بهره برداري از ظرفیت بالقوه موجود در روابط اقتصادي ایران و ارمنستان 
مي تواند صورت گیرد.بر این اساس، رئیس جمهوری سابق ارمنستان در نظر 
داشت تا با استفاده از موقعیت نامطلوب ژئوپولیتیکي این کشور، طرح کریدور 
دریاي سیاه-خلیج فارس (BSGP) را که به بازار اروپا امکان دسترسي به بازار 
ایران و آسیاي جنوبي (هند) را مي دهد، آغاز کند. در صورت اجرائي شدن این 
طرح، تجارت هندوستان از مسیر کریدور ترانسپرت شمال-جنوب (NSTC) که 
از طریق ایران و جمهوری آذربایجان به روسیه مي رسد، خارج خواهد شد تا به 
شیوه مستقیم تري و بدون حضور روسیه با اتحادیه اروپا به تجارت بپردازد. با 
این اقدام از یک سو یکي از اهداف استراتژیک ایالات متحده مبني بر منزوي کردن 
روسیه تحقق مي یابد، از سوي دیگر موجب رشد اقتصاد ایران خواهد شد. این 
در حالي است که تحریم هاي اخیر آمریکا براي منزوي کردن ایران همچنین 
به صورت غیرمستقیم منجر به منزوي شدن روسیه خواهد شد؛ بدون اینکه 

خطر عکس العملي از سوي این کشور را دربر داشته باشد.
ایجاد شکاف میان ارمنستان و روسیه

کریدور شمال - جنوب و همچنین کریدور دریاي سیاه - خلیج فارس 
در معرض خطر قرار دارند. امضاکردن توافق نامه شراکت جامع و پیشرفته 
ارمنستان با اتحادیه اروپا (CEPA)، هرچند زمینه را براي ایجاد منطقه آزاد 
تجاري غیررسمي قانونمند با اتحادیه، باوجود عضویت این کشور در اتحادیه 
اقتصادي اوراسیا فراهم کرد، اما جذابیت استراتژیک و اقتصادي ارمنستان را 
براي کشورهاي غربي از بین برد. افزون بر این، اصرار مایک پمپئو بر تحریم 
اشخاص حقیقي یا حقوقي که تحریم هاي آمریکا علیه ایران را رعایت 
نمي کنند، مي تواند روابط تجاري موجود میان ارمنستان و ایران را متوقف کند، 
زیرا شرکت هاي فعال در ارمنستان از اینکه نامشان در لیست سیاه ایالات متحده 
قرار بگیرد و مشتریان اروپایي خود را از دست دهند، مي هراسند. به این ترتیب، 
آنها از بازار اتحادیه اروپا دور مي مانند و یکي از مهم ترین دلایل این کشور فقیر 
براي پیوستن به توافق نامه شراکت کامل و پیشرفته، بي اثر خواهد شد.نکته 
بااهمیت دیگر این است که بسیاري از کسب وکار هاي فعال در ارمنستان 
به صورت رسمي یا غیررسمي به کسب وکاری بزرگ تر در روسیه مرتبط اند و 
به عنوان شرکت تابعه آن عمل مي کنند. این یعنی اگر شرکت اصلي آنها در 
روسیه با نادیده گرفتن تحریم هاي آمریکا با ایران تجارت کند، چه این تجارت 
از طریق شعبه این شرکت در ارمنستان صورت بگیرد چه از طریق روسیه، 
کسب وکارهاي مرتبط در ارمنستان هم شامل تحریم هاي آمریکا مي شوند. 
نخست وزیر کنوني ارمنستان، نیکول پاشینیان که برخلاف سخنان علني اش 
به آرامي همه سیاست مداران وابسته به عناصر سیاسي و اقتصادي روس 
را در داخل ارمنستان پاک سازي مي کند، احتمالا از این واقعیت تأمل برانگیز 
سوءاستفاده خواهد کرد، به این ترتیب شکافي دیگر در روابط روسیه و ارمنستان 
و اتحادیه اقتصادي اوراسیا ایجاد خواهد کرد. در راستاي ایجاد شکاف میان 
منافع چندقطبي، ایالات متحده همچنین بر آن است تا گسستي در منافع 

مشترک چین و هند ایجاد کند.
تحریک دهلي نو

اگر هند مجبور شود تا صرفا از طریق دریا به تجارت با اتحادیه اروپا 
بپردازد و نتواند با استفاده از کریدور تجاري شمال-جنوب یا کریدور دریاي 
سیاه-خلیج فارس مسیرهاي تجاري متنوعي براي خود فراهم کند، احتمال 
برخورد دهلي نو و پکن در مسیر آبي ترانزیت در بخش غربي اقیانوس هند 
افزایش مي یابد؛ چراکه چین حضور اقتصادي و استراتژیک خود را در آفریقا، 
در سال هاي اخیر گسترش داده است. ایالات متحده درصدد ایجاد یک شراکت 
استراتژیک صدساله با هندوستان است که شامل ایجاد نیروي دریایي مي شود. 
هدف ایالات متحده تبدیل کردن این دولت جنوب آسیایي به قدرتي براي ایجاد 
موازنه در مقابل چین است. همچنین انتظار مي رود که پیمان هاي لجستیکي 
نظیر تفاهم نامه تبادل لجستیکي (LEMOA) که هندوستان به تازگي با فرانسه 
(هر دو کشور عضو هکس هستند) منعقد کرده به هند اجازه خواهد داد که از 
پایگاه هاي نیروي دریایي فرانسه در سراسر این منطقه وسیع، علي الخصوص در 

جیبوتي، استفاده کند.احتمال اجتناب از رویارویي دریایي هند و چین، به دلیل 
اتکای هند به مسیرهاي دریایي براي تجارت با اروپا و ناتواني این کشور براي 
استفاده از مسیرهاي خشکي که از قلمرو ایران عبور مي کنند (چه از طریق 
کریدور شمال-جنوب و چه از طریق کریدور دریاي شمال-خلیج فارس) کم 
است. این یکي از اهداف بزرگ و بلندمدت استراتژیک ایالات متحده است که با 
تحریم هاي وضع شده علیه ایران تلاش مي کند آن را محقق کند. به این ترتیب 
ایالات متحده با استفاده از «قانون مقابله با دشمنان آمریکا از طریق تحریم» 
(CAATSA) (که در تابستان سال ۲۰۱۷ طراحي شد) به عنوان یک اسلحه 
جنگ ترکیبي علیه ارمنستان و هندوستان، با یک تیر دو نشان را هدف خود قرار 
مي دهد؛ چراکه به این ترتیب ارمنستان به کشورهاي غربي وابستگي بیشتري 
پیدا مي کند و شاید وارد درگیري اقتصادي با شرکاي روسي خود شود و احتمال 
درگیري هندوستان با چین افزایش مي یابد؛ چراکه این دو کشور براي سلطه بر 

بخش غربي اقیانوس هند با یکدیگر رقابت مي کنند.
سخن آخر

اظهارات غیررسمي پمپئو مبني بر آغاز جنگ ترکیبي علیه ایران در 
واقع تحولي سرنوشت ساز است که فقط جمهوري اسلامي ایران را هدف 
خود قرار نمي دهد؛ چراکه تأثیرات آن بر افزایش تلاش دولت هاي اروپایي 
براي حفظ روابط تجاري با این «دولت» قابل مشاهده است. اگر دولت هند 
مي توانست دولت ترامپ را متقاعد کند که مسیر تجاري این کشور با اتحادیه 
اروپا که از ارمنستان عبور مي کند و ایران را دربر مي گیرد، مي تواند روسیه را از 
معادلات تجاري خارج کند، همچنین قدرت این دولت آسیاي جنوبي را براي 
مقابله احتمالي با چین افزایش دهد، به نسبت کمتري تحت تأثیر تحریم هاي 
ایالات متحده قرار مي گرفت. البته به این شرط که واشنگتن مي توانست 
وجود ایران باثبات را تحمل کند.اما درحال حاضر این یک امید واهي است؛ 
چراکه ایالات متحده مي خواهد با استفاده از تحریم هاي اقتصادي ایران 
را تضعیف و درگیري هایی هویتي در داخل کشور ایجاد کند؛ درگیري هایي 
که مي تواند در راستاي تغییر نظام و فراتر از آن هدایت شود. علاوه بر این 
ایالات متحده اگر مي توانست این انتخاب را داشته باشد، ترجیح مي داد 
بازار اتحادیه اروپا را در دست خودش بگیرد تا اینکه آن را با هند تقسیم 
کند. منزوي شدن ایران به نفع ایالات متحده است؛ دولت ایران هم به نوبه 
خود با خنثي کردن کریدور ترانسپورت شمال-جنوب روسیه با هندوستان، 
باعث منزوي شدن روسیه مي شود. در نتیجه احتمال چرخش ارمنستان به 
سمت اتحادیه اروپا افزایش مي یابد؛ این در حالي است که دهلي نو براي 
تجارت با اتحادیه اروپا از مسیرهاي آبي مشترک با پکن استفاده مي کند و 
این امر باعث تحریک رقابت دریایي هند و چین مي شود. تنها گزینه اي که 
مي تواند این سناریو را خنثي کند، این است که مقامات غرب گراي دو کشور 
ارمنستان و هند متوجه شوند که با به چالش کشاندن تحریم هاي ضدایراني 
آمریکا و استقبال از چندجانبه گرایي این دو تمدن در بلندمدت منفعت 
بیشتري نصیبشان خواهد شد. البته آینده مشخص کننده روند اتفاقات است 

و نمي توان با قاطعیت درباره آنها قضاوت کرد.

نشست بین المللی دوحه (Doha Forum 2018) از روز گذشته برای 
دو روز در پایتخت قطر برپا خواهد بود. موضوع این نشست با عنوان 
«شکل گیری سیاست در جهان به هم پیوسته»، با تمرکز بر «امنیت»، «صلح 
و میانجیگری»، «توسعه اقتصادی» و «روندها» برگزار می شود. آینده انرژی 
و تحولات منطقه نیز از دیگر محورهای نشست دوحه هستند و گفته شده 
است سیاست گذاری ها و تبعات آن برای ملت ها نیز در این نشست بررسی 

می شوند. 
محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران، در این نشست حضور یافته است؛ 
نشستی که طیف متنوع و نسبتا ناهمخوانی از مدعوین در آن حضور دارند. 
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل، ماریا فرناندا اسپینوزا گارسز، رئیس 
مجمع عمومی سازمان ملل، شیخ محمد بن عبدالرحمان آل ثانی، معاون 
نخست وزیر و وزیر خارجه قطر، مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه، 
حسن خیر، نخست وزیر سومالی، تارو کونو، وزیر خارجه ژاپن، آلیستر برت، 
معاون وزیر خارجه انگلیس در امور خاورمیانه و نادیا مراد، دختر ایزدی برنده 
صلح نوبل، از شرکت کنندگان و سخنرانان آن هستند. در واقع، این نشست 
یک «فورم» است؛ به معنی جلسه «هم اندیشی» و آن گونه که در اخبار گفته 
شده، موضوع آن شکل گیری سیاست در جهان به هم پیوسته است؛ گزاره ای 
برای نام گذاری این نشست که حاکی از ایده پردازی برگزارکنندگان برای 
تغییر نظری و عملی در مناسبات نظام بین الملل است. ضمن اینکه ترکیب 
نامتجانس افراد شرکت کننده در این نشست هم اندیشی نیز بر ویژگی های 

ایده پردازانه، توصیه گرایانه و مشورتی بودن آن صحه می گذارد. 
از این نظر، حضور محمدجواد ظریف به عنوان وزیر خارجه ایران در این 

نشست، در شرایط کنونی منطقه با اهداف و احتمالا دستاوردهایی چندگانه 
همراه خواهد بود. همان گونه که در خبرهای روز اول نشست اعلام شد، 
توسعه و تعمیق روابط دوجانبه، امنیت و ثبات منطقه ای و نیز ابراز حمایت 
از پیشرفت مذاکرات صلح در یمن از مهم ترین محورهای گفت وگوی ظریف 
و نخست وزیر قطر در حاشیه این نشست بود.  برگزاری چنین نشست هایی 
این پیام را دارد که اساسا در فضای کنونی نظام بین الملل، اگرچه گروهی 
از کشورها به لحاظ ساختار سیاسی و توان ژئوپلیتیک با هم تفاوت هایی 
دارند، اما برای تغییر قواعد موجود نظام بین الملل، به یک تفاهم نانوشته 
رسیده اند و سیطره سنتی قدرت های هژمون نظامی و اقتصادی را به 
رسمیت نمی شناسند. البته هریک از این کشورها نیز انگیزه های خاصی 
برای تغییر وضع موجود با تبعیت از منافع ملی دارند. قطر و ایران دو کشور 

خاورمیانه ای این جریان محسوب می شوند. 
نگاه ظریف به عنوان وزیر خارجه ایران به نظام بین الملل، برخاسته از 
روند مأموریت های او به عنوان رئیس دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی 
ایران و پیگیری سیاست خارجی ایران و همچنین نگاه «تحول خواه» به 
نظام بین الملل در شرایط کنونی است. سخنان ظریف در مجامع سیاسی 
و دانشگاهی نیز بیانگر اعتقادات او درباره نقد نظام موجود جهان و ارائه 
راهکارهایی نظری و عملی برای تغییر است. سخنان ظریف در چهارمین 
کنگره سراسری حزب ندای ایرانیان در روز جمعه که بازتاب خبری فراوانی 
یافت، گویای این واقعیت است. او اظهار کرد در جهان کنونی، ابزارهای 
قدرت و اقتدار تغییر کرده و شما وقتی درباره قدرت صحبت می کنید، فقط 
درباره قدرت نظامی، اقتصادی و حتی قدرت منطقه ای صحبت نمی کنید، 

بلکه درباره منظومه ای از ابزارها صحبت می کنید و این ابزارهاست که توان 
تأثیرگذاری، استقلال و دادن این امکان به شما را که بتوانید بدون دخالت 
بیگانه تصمیم بگیرید، فراهم می کنند و اینها برای ما قدرت می آورد. وزیر 
خارجه بر همین استدلال که دنیای امروز ما دنیای پساغربی است و دوران 
جدیدی پیدا شده و زمانی که غربی ها به عنوان بازیگران و کنشگران اصلی 
در هرچه در دنیا اتفاق می افتاد تأثیرگذار اصلی بودند، سپری شده است، 
اطمینان داد همه باید به آینده امیدوار باشند. از این جهت، نشست هایی از 
جنس هم اندیشی ۲۰۱۸ دوحه قطر فرصت مناسبی برای بیان دیدگاه های 
خاص شخصیت های سیاسی، فرهنگی و گروه های غیردولتی درباره 
ضرورت های تغییر در مناسبات کنونی جهان است که وزیر خارجه ایران 
می تواند در راستای انتشار نظرات خود از آن بهره گیرد. ضمنا مطرح شدن 
تغییرات در نظام بین الملل با ابزار گفت وگوهای چندجانبه و تکثرگرا و با 
حضور افراد و گروه هایی از بخش های غیردولتی و مجامع بین المللی، تغییر 
زمین بازی از محافل کلیشه ای مثل شورای امنیت برای بحث و بررسی 
درباره تحولات جدید جهانی خواهد بود. همچنین با توجه به اینکه قطر در 
مواجهه با ائتلاف عربی به رهبری عربستان در جنگ یمن، مخالف اقدامات 
این ائتلاف و تحریم و تحدید دیگر کشورهای منطقه است، دیدار با مقامات 
حاضر در این نشست ازجمله نخست وزیر قطر و همچنین دیدارهای احتمالی 
با دبیرکل سازمان ملل متحد درباره خاتمه جنگ در یمن نیز می تواند به پایان 
یکی از بزرگ ترین تراژدی های انسانی قرن حاضر کمک کند. از این رو حضور 
ظریف در نشست هم اندیشی قطر احتمالا با اهداف چندگانه گفته شده و 

پیگیری مقابله با تحریم های آمریکا علیه ایران همراه خواهد بود. 

ایده پردازى براى تغییر نظام بین الملل در دوحه 
عباس پرورده . کارشناس مسائل خاورمیانه
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